Claudio

atqz iam firmiore spe sanandi roboratus sanctum claudiū inuocās solius baculi fulcimēto vscq̄ ad op̄ratū locum peruenit. Lūqz oratorū intrasset et orōne facta pedes sacri corporis osculatus fuisset. statim reiecto baculo sanus effect⁹. cū gratiarūactio ad gentes suos hilaris est reuersus. **H**omo qui dā in villa sancti albani. spū maligno agitat⁹ vrorem et filios minaci vultu deterebat. Quoz amici sui ligatū funib⁹ suppositū vehiculo ad sepulchrū viri dei p̄ducere satagebat. Cum igif loco appropinquarent. et demoniacus pinnaculū tēph aspergisset. p̄tinuo clamauit. Cur me ceditis. aut cur me ligatū tenetis. dei et beati claudij miseratione salvatus sum. Soluite me nichil timētes. Quā statiz soluētes in presentiā corporis amici dei cū oblationibus perduxerunt. **I**n territorio sancti engendi quedā puella quindecim annorū. quadā vice in visione nocturna adeo pterrita fuit. vt quinqz annis in lecto decūbēs. nichil oīno cibi v̄l potus nisi ali quādo semel p̄ mensem vel citra pomū coctum deglutire posset. Et quia semp bone fame honesteqz vite fuit. primo infirmitatis sue anno bis cōfessa a proprio sacerdote corpus dñicum cū magna reuerentia sumpsi. Egritudine igif inualecente queruor annis se quētibus. non solū loquēdi. ve rū etiā visus bñficio ex toto priuata fuit. Multe vero boneste p̄sonae misericordia sup ipsam more eaz sepius visitabant. Inter quas cum generosa dñia katherina de beaufremont semel aduenisset. et miseras illā insperisit. amarissime flere cepit atq̄ flexis genib⁹ diu orans. tandem benignis exhortationibus ad pacientiā p̄uocauit. dicēs etiam vt omnipotenti deo eiusq̄ famulo claudio se totā cōmitteret. secura vt qui rot et ranta miracula in remotissimis locis p̄ageret. sibi ranq̄ p̄prie eius famule subuenire non dubitaret. Statim illa in signis vere fidei manus ad celū eleuās p̄ profundissima suspiria emisit. Sequenti igif die iussu deuore ac nobile dñe superadīcte. ad monasteriū sancti claudij multis comitribus in grabaro portat. Tūc ante sacrū altare polvta multis effasis p̄cibus a circūstantibus statim oculos aperuit. et hincinde circūspicēs. statim meritissimi confessoris claudij. sup poplices se erexit. et surgens velotius pedes sacri corporis osculariñ distulit cum lacrimis. clara voce dñi in sancto suo magnificans. Lui est honor et imperium in secula seculorum. Amen.

De sancta barbara clxxviii.
Auctoꝝ majentij impatoris vir quidā genitilis i nicomedia nobilitate generis p̄eclarus ac tēporalium rerū abūdantia summus

De sancta

nomine dioscorus. Cui erat filia speciosissima nomine barbara. ipsa autem quia erat corpe pulcherrima eam pater plurimum diligebat qua propter reclusum eam in turri altissima quam eidem edificari fecerat ne ab aliis quo homine videatur. erat beata barbara ingeniosa et a tenera etate vanas cogitationes relinquens cepit diuinam cogitare. cum enim semel et plu intraret videns simulacra parentibus suis ait. quod si ibi voluntatis similitudines hominum. Rident parentes. Taceas non homo sed deorum sunt et volunt adorari illud quod nescis et quod non videbas. barbara dixit. Fuerunt quondam homines quos nunc colimus. rident ita. ex hoc tempore barbara die nocturnis replicabat tacita dicens. si homines fuerunt dum natus ergo natus sunt ut homines sed dum etiam nec natus fuisset nec mortui sunt qui deitas ut mihi videt nec cepit nec desinit esse homo etiam habet origines terre quod terra est materia eius. Si ergo homo de terra et homo deus est. ergo aliquid precessit eum quod eius origo dicitur. Sic aptius dicemus terram deum. sed quod nec terra a se est. nec celus a se. nec aer a se. nec aqua a se. ex quibus quatuor elementis constat homo. sed creature sunt. necesse est his esse creatorem. Ecce quanta sapientia in tam iuuenili puella. Tamdem tradita studijs liberalibus alta transcendebat sed defuit ei notitia veri dei. vanos autem deos occulte spreuit. et cum vidi datus scilicet lignis et lapidibus sicut genua sensibilitas insensibilibus mutis animo valde corexit. idcirco venit rumor laudis in comediam clamans sapientissimum viro: um alexandrie fore scilicet originem cuius facundia totam terram perfun-

Barbara

deret qui veris indicijs daret cognoscere veram deitatem et ydolorum profunderet vanitatem. hec audiens beata barbara multum gauisa est in domo pectoris sui. et ccepit sedule tractare quo genere posset eum audire. Erat enim pater eius nobilis et valde potes ergo mysterium suum ei non reuelauit cum neminem curato haberet recurrit ad hoc consilium ut lras eidem sapientissimo origeni dirigeret et secretum ei patefaceret in hec verba. viro alexandrie nobilitate animi loque lateque consilio. origeni barbara nicomedie tua ancilla decus ob honorem desiderij mei acceperit fore vere diuiniratio ostensorum. A patria enim sanctilla ingenij mei a toro corde occupavi ut ad veri deitatem peruenires mente nullam deitatem inesse lingnis. et lapidibus quod humana arte composta sunt que nisi recipiunt sensibilitatem. et nec loqui nec audire possint. Unde semper tractauit esse falsos deos nec homines posse esse deos. quod homo incipit et desinit esse. deinde autem ante tempore fuit. non ergo ymagines deos credere potuit quos homines mortales cognoui in multis tamen mortibus positam semper deum nobis ignotum. perculdubio esse putauit quod solus cuncta fecit quem semper amauit huic me semper deuouit quo sus id quod sum nisi me finitum fallit cuius spiritus ait at me sentio nec desistam donec ad eum pertingam. quod propter famam tue tumultu pressa patitur venerabilis mente mea hinc aptius voluere certe sui illi deus solum inuestigare cuius cognitionem a pudore esse cognoui. Unde si ita est ut fama refert. supplices offero precies quatenus discutere digneris nocte ignorante chaos confusione ab ancilla tua et inducere sole iusticie lumina discretiis. Appeto enim verum deum scire quod fecit visibilia et invisibilia. et utrum vere unus sit ut ipa ita nunc dudu mecum argumentera suscitetur. Hac exemplum direxit alexandria ad originem presbiterorum quod est in primis astrice caput regonis illius loque distans a nicomedia. ne aut priuatur legatione quam legauerat ad deum quem nouerat in cubiculo cordis sui lacrimas fudit dicens. Domine firmas pedem ei quem ad famulum misisti aut illi mors preueniat usque relegatio veniam. his et alijs postulationibus quibus deuote poterat nuncius alexandrius ingreditus originem regit in palatio matris alexandri cesaris ubi occupat in doctrina christianam religionem qui letitia magna litteras barbarae accipit laudans deum quod buiusmodi semen suscitabat. et talia operatur. Et statim origenes doctorem postissimum accelerat et edidit desiderium barbarae in hunc modum. Origenes vero dei indignus sacerdos et ut possibile est ostensorum eius adhuc est. alexandrie nunc reges barbarice gentis adpropria-

De sancta

nem filiorum dei ihu xpi veram salutem sicut scriperas
scire te vellg verum deum quod sit. Sire debes quod vnu est
verus deus in substancia et trinitas in psomis. s. pater et fi-
lius et spissitius. Qui cum hec oia credit omnes non ha-
bet quo addendum tingere possit. tu autem hec intellige
et intellecta credere si sed defucrit ad plenitudinem
desiderii in legato require quod te legem sanctam erudieret et
libros quos secundum defucrit tibi leget. Non etiam dubites
te pro nomine xpi multis tormentis tradidi. ipse enim dicit.
Luce. ix. Qui p*ro*diderit aiam suam in hoc modo pro-
pter me in vita eterna custodit eam. Origenes misit
vnum ex pluribus cum nuncio barbare ad barbaram que
modum magno desiderio. Precessit nuncius barbare
et nuncius virum dicit adesse fecit et permisit eum
foris stare utrumque pueniens esset cum intrare. tunc illa
hoiem aduocari fecit quod ingressus offerens salutatio-
nem in xpi illa assurgens inclinat et tam dei nomen quod
hoiem venerat. Pater ei gressu visitationis ad eam ve-
nit. videt virum ignotum tremens inquit. Quis hoc et cur
hoc fecit alexandrinus in cedri arte perit. Qui res-
pondebat magistrum se bene alexandrie quod protra versus medit-
corum etiam aias curat. Pater audiens recessit et eum
cessit fieri cum eo colloqua. Tunc valentinus fons
et barbara cohererit iter se sua mysteria ibi tunc plecta.
epula et b*ea* docta quod defuit epula ad plenitudinem de-
siderii a legato qui invenerit ad libitum inueniet. Cognitio
autem quod pater et filius et spissus solus deus. et quoniam
filius missus sit a patre et proinceps habuitatem hoic
perditum reuocasset. captiuum redemisset et sacra laua
cruci eius pectus lauisset acelleravit ad baptissimi gressus
et ab eodem presbitero valentino quem origenes ad
ipam miserat baptisata est in turre in qua eam pater
posuerat amplius quod deicerat que sicut et quod sursum sunt
cupiens libros quos ei origenes miserat frequenter
legit et valde excrevit in scientia diuinorum etiam sine ma-
gistro et in sapientia divina. Legit etiam de ea quod quia
pulchra fuit quidam de optimatibus terre illius patri
eius locuti sunt viri sibi acciperet. Ipse vero accedit
ad eam in turrim persuadebat eam dicere. filia mea qui
dam de potestibus commemorari sicut de te ut accipe-
rente in iugio. quod ergo vis de hoc. Ipa vero intui-
ta premis cum ira dixit. Ne cogas me hoc agere pater
At ipse secessit ab ea descendensque instituit multitudinem
nem artificium qui faceret lauacrum constituit quod fieri
debuit tribus singulis mercedem in itegrum perfectus
quod est in regione longinquae. descendensque famula dei
videre opus quod factum est. vidit protra septentrionem
duas solammodo fenestras et dicit artificibus quae
re duas fenestras instituistis. Dicunt pater tuus dis-
posuit. quibus illa. facite michi aliam fenestram. Cui
dixerunt. Timemus dominum ne indignus pater tuus co-

Barbara

tra nos. Dicit famula dei facite michi fenestram ego
de hoc accedere faciam propter meum. Ipsi vero fecerunt
aliam fenestram gambulam vero barbara in narratio
contra orientem instituit marmoribus eius digito pre-
cisum crucem. De post ascendas in turrim vidit simula-
cram quod colebat pater eius suscipiens spiritum sanctum in
spuit in faciem eorum et dixit. Similes vestri fiant
qui faciunt vos et oes qui confidunt in vobis. Finitum
opus reuersus est pater eius de peregrinatione et contum
platus tres fenestras. dicit artificibus. Quare
tres fenestras instituistis. dicunt ei. Filia tua sic nos
bis precepit. Ipse vero ait filie tu impetrasti tres
fenestras fieri. At illa etiam bene feci. Nam tres fene-
stre illuminant totum hominem. et assumens eam pater
eius descendit in narratio et dixit ei. Quoniam abundan-
tius illuminant tres fenestras duab*us*. illa respondit
Tres sunt mundi illuminantes et stellarum cursus re-
gulantes. pater et filius et spissus sanctus. et hi tres
vnum sunt in essentia. Tunc repletus furore pater tu-
lit spatium suum ut eam occideret. Ipa autem o*ra* abbat ad
domum et absissa est petra et suscepit eam intus et eie-
xit eam super montem in quo pastores erant pascen-
tes oves suas et illi consideraverunt quod beata barba-
ra a facie patris extra petram fugeret. Pater autem
eius queritando discurrens venit ad predictos pa-
stores in querendo utrum barbara filia vidisset. Unus autem
eorum considerans iram patris iurauit se nescire eam
alter vero dixit eam prodidit. beata autem barbara
proditor suo maledixit. et subito ipse versus est in
statu marmoreis et oves eius in locustas mura-
te sunt. Hoc apocribum est. At pater eam reperiens
flagellauit. et coma traxit. eam catenis et clavis
reclusit ut non aperiret ei quisque constitutus custo-
des usque ad abiens nunciarer presidi marciano. Au-
diens ergo preses iussit eam patinari. Preses autem videt
mirabiliter pulchritudinem eius. dicit ei. Quid vis parce tibi
ipse et sacrificia diu aut acerrimis tormentis trade-
ris. Cui illa. Ego habeo sacrificare deo meo ihesu
xpi quod fecit eclum et terram mare. et oia que in eis sunt
de demonibus tuis dicit prophetam psalm. cxvij. Os
habent et non loquuntur. oculos habent et non vide-
bunt. Similes illis qui faciunt ea. et oes qui confidunt
in eis. Tunc p*ro*fessus furore repletus iussit eam ex-
poliare et carnes eius neruis thaurinis sine misericordia
discerpere. ita ut omne corpus eius inquinatur
retur sanguine. Et iussit eam carcere recludi quatuor
nus tractaret quia pena eam consumaret media nocte
circumfusit eam lux de celo in qua aquilae et xps dicens.
Cofortare filia quam copiosum fit gaudium in celo et in
terra super passionem tuam non ergo metuas mias tirannos
ego. in suis tecum ut eruante ab oib*us* plagiis qui inferunt

De sancta

tibi et statim nusquam apparuerunt et dicit ei. ecce quod te
appiciari sunt tui dij et diligunt te quod plagas tuas sa-
nauerunt. rindit barbara. Sunt dij tui surdi. ceci-
et muti. et quod plagas meas curare poterat quod sibi
ipis remedium conferre non potest. me autem qui curauit est
xps filius dei viui quem tu non vides quod induratum est
cor tuum a dyabolo. Tunc paces ut leo fremens iussit ei
lapedes ardentes applicari ad latera et malleo cap-
put eius cedi. ipsa autem intuita in celum dixit. Tu nosti
cognitor deus quod amoris tui occasio patior me ergo
non derelinquas. tunc iussit impius paces gladio ab-
scidi mamillas eius quod aspiceret in celum ait. Ne pici-
as me a facie tua domine. et spm sanctum tuum ne auferas
a me. cum autem hanc plagam fortiter sustinueret iussit eam
nudam circumire regionem illam et plagiis inferentibus fla-
gellari. at martir christi videtur in celum ait. Domine deus quod
aperies celum nubibus adiutor et preceptor meus esto
et tege nudatum corporis meum ne videatur ab oculis
viorum virorum. Hoc dicens descendit angelus domini ope-
riens eam stola candida. Hoc cum videret ipius paces per-
cepit eam gladio trucidari. Tunc furore repletus par-
ter eius suscepit eam a pside et pduxit eam in montem.
At vero ipsa gaudens super hoc festinabat. ut profectus
vite eterne brauum acciperet. et adducta in morte ad
domini orabat dicens. Domine ihu christe cui osa obediunt
presta mihi hanc petitionem ut si quis memor fuerit
nostrum tui et famule tue facias memoria passionis mee
domine ne memineris peccator eius in die iudicij. sed propter
eius esto ei tu enim scis quod caro sumus. Et facta est vor-
de celo ad eam dicens. Ueni pulcherrima mea requie-
sce te in cubilibus meis mei quod est in celis quod postula-
sti donatum est tibi. quo facto martir christi ad locum suum
predicatum venit et ibi martiri suum finivit. a proprio
prede decollata est. Pater eius de morte descendente
ignis de celo descendit et combusit eum. ita ut nec pul-
uis eius inueniret. fuit vir nobilis comes saxonie
quod inimicum suum captiuauit. quem statim in turre recludi-
fecit et familie sue sub pena magna mandauit ne si
bi aliquis cibum vel potum misstraret. ut sice oculitus mo-
rere fame. Longeque palique tempus sine cibo et potu
malisset. custodem turris voce lugubri et lamentabili
rogauit ut ei modicum daret de pane ob reuerentia
gloriose virginis barbare ne sic fame moreret.
Custos nec clamore nec paces aduertebat. et sic per
aliquid tempus iacebat et ransonem non dabat. custos vero ex-
timabat illum iactum mortuum rogauit ergo dominum ut illum
extraibi pmitteret. priusquam corpus mortuum exalaret
feto et iniecerit igit funerem in collum detinet et adsumita
tem deducet. sic enim de alto piecerit. quod cum ad terram
puenissent statim crevit. et oculis quod aderant hoc videntes
in fugam queri sunt. quos ille dulciter monuit ac

Barbara

ppter deum rogauit ne fugeret. sed ut propius acce-
deret. et cum accessissent ad eum interrogauerunt eum
quod hoc fieret aut quod vivere posset. quibus ille re-
spodit utra virgo barbara me in omnibus angustiis
meis custodiuit et in electione turris suis scilicet
manibus me sustentauit. et mori non possim. nisi con-
fessus erit sacra coitione munitus et inunctus. interro-
garunt. unde haec gram heret dixit. item ihsus et oronibus
oportet dic omni anno honorari eam. et haec gram michi a deo
deum obtinuit. ut mori non possim absque sacrificio quibus
statim preceptis spiritu exalabat. Aliud exemplum legimus
tamen serenissimi adolfi regis regis. accidit. ut quidam co-
mes ex mandato regis in gribus orientalibus consideret
laborem virgo famulus de psapia militari quod virginem
violouerat iudas. quod captus vinculis inclusus quousque
cogitaret de consilio nobilium ac ciuitatis quod contra eum
esset sua facienda. et tamen statuto oculis punierunt. et
iuvensis deductus est quod intime rogauit ut considerere
tur vocat professus audies eum innocentem ipsum iuvensis.
Unus professus eum induxit ut breve barbare perpetuum servum
cum voveret nec ad dominum veiret et rediret nisi per
locum antiquum culmum in prussia visitaret quod et iuvensis
fecit. Interea mulier clamans iudicium implorat
iuvensis ad iudicium ducit. Iudex querit de sua iuvensis
iactu de vita sua despans quidam ignoratus accessit
quem nemo novit exorras iuvensis. ut iudicem rogaret
ipsum suus verbis loqui quod fecerit. Tunc tora iuvensis
cucurrit quod et qualiter ille despectus velleret.
et rationabiliter ostendens placitum quod contra iuvensem esse
nullum. et constanter probans quod oculi tam nobiles quam
cives et oculis quod aderant. illud verum esse dicebant. et sic finitas
revoacauerunt. quod ultra humanum sensus. prout quod nullus
pradicere potuit. et dum predictus iuvensis ante tribunal
existebat per nimio gaudio posteruere se volens
casu accidit ut collum iudicis hostiliter irruerunt in eum.
Hoc pater et amici videntes despiciunt flentes et lamentantes
quasi mortuum eum relinquerunt. quod intelligens cons-
fessor fiduciam amicis suis ait. nequaquam sic de buntis
cibus breve barbare diffidet. quod veraciter scio quod sanus
est. et nullus patitur corporis molestia. Accedentes pater
et amici eius cum festinatione nullum vestigium vulneris
breve barbare postulatis et magnifice laudauerunt eam.
et sic iuvensis tandem in seruicio breve barbare vitam
suam finivit.

Legendum aurea siue flores sanctorum impressa Lugduni per venerabilem virum magistrum Mathiam huss
Anno domini MCCCCLXXXVI. Hie ve-
ro vice simo mensis iulii finit feliciter